Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0151/2023
Em, 12 de junho de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES RELATIVAS AO USO DO VALOR
EXCEDENTE ARRECADADO POR MEIO DA CIP
– CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
NO ANO DE 2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

           A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina

o interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Chefe do Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando
informações relativas ao uso do valor excedente arrecadado por meio da CIP-
contribuição de iluminação publica no ano de 2022.

1- O que foi realizado com o valor excedente de R$12.112.203,00, arrecadados

através da CIP – contribuição de iluminação publica no ano de 2022?
2- Solicita-se que venha esclarecido por meio de comprovantes e notas fiscais o

destino dado a sobra do valor arrecadado.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em consideração a resposta obtida por meio do requerimento anteriormente
solicitado, venho a partir deste questionar com o que foi utilizado o valor de 12 milhões
de reais excedentes arrecadados por meio da CIP do ano de 2022.

Foi obtido a informação que a arrecadação da contribuição para o custeio de
iluminação publica no exercício de 2022 foi no importe de R$45.431.954,63, tendo
como despesa o valor de R$33.319.750,94, obtendo um excedente maior do que 12
milhões de reais. Valor este, que não temos acesso ao destino por meio do portal da
transparência, fazendo-se então necessário uma nova indagação solicitando informações
referente ao uso do montante supracitado.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com